⁶ Translated by Robert W. Mulligan, S.J.
Chicago: Henry Regnery Company, 1952

creata huiusmodi perfectioni in unaquaque re, tantum deest de perfectione simpliciter, quantum perfectionis in speciebus aliis invenitur; ut sic cuiuslibet rei perfectio in se considerata sit imperfecta, veluti pars perfectionis totius universi, quae consurgit ex singularum rerum perfectionibus, invicem congregatis.

Unde ut huic imperfectioni aliquod remedium esset, invenitur alius modus perfectionis in rebus creatis, secundum quod perfectio quae est propria unius rei, in altera re invenitur; et haec est perfectio cognoscentis in quantum est cognoscens, quia secundum hoc a cognoscente aliquod cognoscitur quod ipsum cognitum est aliquo modo apud cognoscentem; et ideo in III de anima dicitur, anima esse quodammodo omnia, quia nata est omnia cognoscere. Et secundum hunc modum possibile est ut in una re totius universi perfectio existat. Unde haec est ultima perfectio ad quam anima potest pervenire, secundum philosophos, ut in ea describatur totus ordo universi, et causarum eius; in quo etiam finem ultimum hominis posuerunt, quod secundum nos, erit in visione Dei, quia secundum Gregorium, quid est quod non videant qui videntem omnia vident? Perfectio autem unius rei in altero esse non potest secundum determinatum esse quod habebat in re illa; et ideo ad hoc quod nata sit esse in re altera, oportet eam considerari absque his quae nata sunt eam determinare. Et quia formae et perfectiones rerum per materiam determinantur, inde est quod secundum hoc aliqua res est cognoscibilis secundum quod a materia separatur. Unde oportet ut et illud in quo suscipitur talis rei perfectio, sit immateriale; si enim esset materiale, perfectio recepta esset in eo secundum aliquod esse determinatum; et ita non esset in eo secundum quod est cognoscibilis; scilicet

existence of another, in every created thing of this kind, the perfection falls short of absolute perfection to the extent that that perfection is found in other species. Consequently, the perfection of each individual thing considered in itself is imperfect, being a part of the perfection of the entire universe, which arises from the sum total of the perfections of all individual things.

In order that there might be some remedy for this imperfection, another kind of perfection is to be found in created things. It consists in this, that the perfection belonging to one thing is found in another. This is the perfection of a knower in so far as he knows; for something is known by a knower by reason of the fact that the thing known is, in some fashion, in the possession of the knower. Hence, it is said in *The Soul* that the soul is, "in some manner, all things," since its nature is such that it can know all things. In this way it is possible for the perfection of the entire universe to exist in one thing. The ultimate perfection which the soul can attain, therefore, is, according to the philosophers, to have delineated in it the entire order and causes of the universe. This they held to be the ultimate end of man. We, however, hold that it consists in the vision of God; for, as Gregory says: "What is there that they do not see who see Him who sees all things?" Moreover, the perfection of one thing cannot be in another according to the determined act of existence which it has in the thing itself. Hence, if we wish to consider it in so far as it can be in another, we must consider it apart from those things which determine it by their very nature. Now, since forms and perfections of things are made determinate by matter, a thing is knowable in so far as it is separated from matter. For this reason, the subject in which these perfections are received must be immaterial; for, if it were material, the perfection would be received in